FIT Nº
FI-S1526
FI-S1527
FI-S1508
FI-S1509
FI-S1529
FI-S1517
FI-S1511

Conjunto da sede* 5, 6
* material recomendado para estoque de manutenção
Como Pedir - Peças de Reposição
Ao fazer o pedido de uma peça de reposição, indique o nome do conjunto, o
modelo da válvula e o diâmetro.
Exemplo:  02  conjuntos da sede para VMF Ø 3".
FI-S1530-01
Edição 3 - Rev 1
03
232
M31 ISO
Válvula de  Esfera
Descrição
A válvula  M31 ISO é uma válvula de esfera com passagem plena  bipartida
adequada para a maioria dos fluidos industriais, como água, vapor,  óleo, gases e
outros dentro do range de pressão e temperatura.
Tipos disponíveis
M31 C2 ISO Corpo em aço zincado, sedes em PTFE-R
M31 C3 ISO Corpo em aço inox, sede PTFE-R
Opcões
• Esfera com orifício de alívio.
• Acionamento manual com redutor para válvulas de DN 100 , 150 e 200
• Acionamento por atuadores pneumáticos de simple e dupla ação.
• Dispositivo anti-estática.
Diâmetros e Conexões
DN 50,65,80,100,150 e 200. Conexões Flangeadas ANSI 150
Dados técnicos
Características de Fluxo Linear modificado
Passagem Plena
Estanqueidade Conforme Norma ISO 5208 (range 3)
Anti-estática (opcional) Conforme norma ISO 7121 e BS  5351
Condições Limite.
Design do Corpo  ANSI150
Temperatura máxima admissível 200°C @ 15 bar g
Pressão máxima admissível (ANSI 150) 19 bar g @ 38°C
Pressão máxima de vapor saturado 15 bar g
Teste Hidrostático (ANSI 150) 28,5 bar g
0 10 30 40
Curva do
Vapor
Saturado
200
150
100
50
Te
m
p
e
ra
tu
ra
 º
C
Pressão bar g
Este produto não deve ser usado nesta região
19 20 50
19 20
18
17 16
DN 65 a DN 200
FI-S1529-01
Edição 3 - Rev 1

Conjunto de gaxetas 2.1 , 2.2
Conjunto do castelo 2.1 , 2.2 , 3, 4, 7, 9, 10
Como Pedir
Sempre pedir as peças de reposição pela descrição dada acima destacando o
tipo e diâmetro da válvula.
Exemplo: 1 — Conjunto de gaxetas para válvula tipo pistão Spirax Sarco RP 31
diâmetro de 1/2"
FI-S1518-02
Edição 3 - Rev 2
 03
235
Modelo 60
Válvula de Esfera em Aço Inox
Descrição do Produto
Válvula de esfera de passagem plena em aço inox Modelo 60 para aplicações em
processos de alta pureza. Indicada para sistemas de vapor limpo, líquidos e
gases, desde vácuo até altas temperaturas e pressões.
Condições Limites
A — A Sedes em PTFE virgem para até 6.9 bar vapor saturado
B — B sedes em PTFE reforçado para até 8.6 bar vapor saturado.
          Este produto não deve ser utilizado nesta região.
 Note que limites menores podem ser impostos pelo tipo de conexão.
Diâmetros e Conexões
½", ¾", 1", 1½", 2".
Conexões : 0.065" (16 g)
Tubo O/D e grampo Tri-Clamp*
Roscada NPT e BSP.
ISO 4200 e tubo DIN. Solda de topo para Schedule
5s, 10s, 40s.
Soquete para solda ANSI B16.11.
* Marca registrada da indústria Tri-Clover.
Anéis de Preenchimento
Acessório opcional.
Acabamento Interno
Normal: Superfícies internas de contato com fluido:
32 micropolegadas (0.81 microns) Ra
Disponível como produto especial:
Eletropolimento com acabamento das superfícies internas de 16-24
micropolegadas (0.40-0.61 microns) Ra.
Sedes e Vedação da haste
Ambas disponíveis em PTFE
reforçado ou PTFEvirgem.
M a t e r i a i s  d e  v e d a ç ã o
conforme regulamentação da
" F D A  C o d e  o f  F e d e r a l
Regulations Title 21, Part 177".
Vedação
Testada conforme ISO 5208.
Item
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
ComposiçãoComposição
Material
Aço Inox ASTM A 182 F 316L
Aço Inox ASTM A 182 F 316L
Aço Inox AISI 316L
Aço Inox AISI 316L
PTFE Virgem ou Reforçado
PTFE Reforçado
Aço Inox AISI 316